



**1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº  
PP/01.0803.004/2021**

**1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO  
CONTRATO Nº PP/01.0803.004/2021 QUE  
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE  
ESPERANTINÓPOLIS, POR INTERMÉDIO  
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,  
HABITAÇÃO E TRANSPORTE, E A  
EMPRESA C CARNEIRO JOVITA EIRELI.**

O Município de Esperantinópolis, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE**, com sede na Rua Jefferson Moreira, S/N, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.376.669/0001-69, neste ato representado pelo Senhor Sueldo Sankly de Freitas Formiga Secretário de Obras, Habitação e Transporte, nomeado pela Portaria nº 014/2021, de 01/01/2021, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **C CARNEIRO JOVITA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 35.185.271/0001-43, com sede na Rua Getúlio Vargas, nº 358, Centro, CEP 65.750-000, no Município de Esperantinópolis-MA, denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Senhor **CLENIO CARNEIRO JOVITA** empresário, portador da Cédula de Identidade nº 12520021999-7 órgão GEJUSPC/MA emissor e CPF nº 924.690.433-87, ao fim assinados, resolvem **ADITAR** o Contrato nº **PP/01.0803.004/2021** oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021, pactuado em 08 de março de 2021, de acordo com o artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações.

**Clausula Primeira – DO OBJETO:**

1.1 - O objeto é aquisição de material de construção para pequenos reparos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

**Clausula Segunda – DA ALTERAÇÃO**

De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de Fornecimento resultante do referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021, nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total R\$ 16.756,36 (dezesesseis mil setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Barra de ferro ¼	UND	33	42,40	1.399,20
2	Barra de ferro 1/2 polegada CA-50 (12m)	UND	22	78,45	1.725,90
3	Barra de ferro 1x4 CA-50 (12m)	UND	22	42,90	943,80
4	Barra de ferro 3x8 CA-50 (12m)	UND	22	67,95	1.494,90
5	Barra de ferro 4.2	UND	10	24,90	249,00
6	Barra de ferro 5x16 CA-50 (12m)	UND	22	62,45	1.373,90



7	Cimento 50kg - COTA PRINCIPAL. 80%	UIND	95	37,95	3.605,25
8	Cimento 50kg - COTA RESEVADA 20%	UNID	25	37,95	948,75
9	Cal Pacote com 5 kg	UND	50	8,75	437,50
10	Massa Corrida PVA, embalagem mínimo 25 KG.	UND	6	40,05	240,30
11	Massa Corrida PVA, embalagem mínimo 27 KG.	UND	3	55,95	167,85
12	Selador Tinta Predial 18 Litros	UND	5	81,95	409,75
13	Vaso sanitário caixa acoplada de louça branca, com tampa e assento em PP com fixação cromada	UND	1	354,95	354,95
14	Tinta látex acrílica lata de 18 litros	UND	3	94,90	284,70
15	Tintas 3600 acrílica 3600ml	UND	3	23,00	69,00
16	Fechadura externa maçaneta Alavanca cromada.	UND	6	39,95	239,70
17	Dobradiça de 4" polegadas F.L.O.	UND	6	9,90	59,40
18	Portas 60, 70 e 80cm x 2,10	UND	5	139,93	699,65
19	Janela em Alumínio com vidro 1x1 m sem grade	UND	3	226,17	678,51
20	Janela em Alumínio com vidro 1x 1,20 c/grande	UND	3	224,99	674,97
21	Piso cerâmica tipo a 60X60	MT	11	46,28	509,08
22	Argamassa Uso Externo e Interno 20kg	UND	11	17,30	190,30
<b>TOTAL R\$</b>				<b>16.756,36</b>	

### Clausula Terceira- DA BASE LEGAL

Este aditivo é fundamentado no artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações.

### Clausula Quarta - DAS DEMAIS CLAUSULAS.

As demais clausulas ficam inalteradas.

E, por estarem assim acordados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Município de Esperantinópolis (MA), 28 de julho de 2021

  
**MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS**  
Sueldo Sankly de Freitas Formiga  
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte  
Portaria: 014/2021  
Pela CONTRATANTE



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE  
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo nº 01512000  
Fls. nº 724  
Visto e

**C CARNEIRO JOVITA EIRELI**

Clenio Carneiro Jovita  
Empresário  
CPF nº 924.690.433-87  
Pela CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

Stella Bezerra Vieira Rodrigues

Nome: Stella Bezerra Vieira Rodrigues  
CPF nº: 050.084.383-20

Jana Filza de Souza

Nome: Jana Filza de Souza  
CPF nº: 607.878.793-47